
ORIGINALE
Registro Generale n. 107

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 61 DEL 08-02-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Eventi atmosferici seconda decade gennaio 2017. Sgombero neve da strade e
ripristino viabilità comunale. Liquidazione fattura di acconto: Edilstrade S.r.l. CIG 7357808F3A

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
A partire dal 15 gennaio 2017 e per i successivi 5 giorni il Comune di Civitella del Tronto è stato
colpito, come tutta la provincia teramana, da eccezionali eventi atmosferici con precipitazioni nevose
mai riscontrate negli ultimi decenni, con manto di neve che ha raggiunto in quasi tre quarti del territorio
una altezza superiore a due metri e mezzo.
Alle condizioni oggettive di difficoltà, aggravata dalle scosse di terremoto che in sequenza hanno
peggiorato le precarie condizioni di molti edifici e dalla mancanza di corrente elettrica protrattasi per
oltre una settimana, dovuta a gravi danni sulle linee di alimentazione danneggiate dagli alberi caduti nei
pressi degli elettrodotti (mancanza che ha causato anche il crollo totale della rete di telefonia mobile), va
segnalato che il Comune non aveva più da novembre 2016 la sede civica (dichiarata inagibile con esito E
dalle squadre degli ingegneri della Protezione Civile), sgomberata e delocalizzata provvisoriamente in
alcuni M.A.P. in frazione Villa Passo con tutte le conseguenze del caso.
Questo stato di totale emergenza ha fatto saltare le normali procedure amministrative e gli stessi
assessori si sono dovuti sostituire agli uffici comunali, facendo prevalere il dovere di scongiurare le gravi
conseguenze che una inerzia negli interventi avrebbero arrecato in termini di incolumità fisica, per i
cittadini civitellesi.
In questa ottica, l’Assessore del Comune di Civitella del Tronto Gabriele Marcellini, nella impossibilità
di poter usufruire delle ditte del piano neve comunale per incapacità tecnica di poter affrontare
l’emergenza così come finora descritta, ha contattato ed incaricato dell’effettuazione degli interventi
emergenziali le ditte:

Iervelli Costruzioni S.r.l.
Edilstrade S.r.l.

le quali con i mezzi a loro disposizione, tra l’altro già presenti in loco in quanto le citate Ditte erano
impegnate nello svolgimento di altri lavori pubblici per conto del Comune di Civitella del Tronto, hanno
provveduto a sgomberare le strade nei pressi del capoluogo dall’abbondante manto nevoso, permettendo
tra l’altro il posizionamento dei primi generatori forniti dall’Enel nei punti più prossimi al centro storico
e alla zona di Santa Maria dei Lumi.



CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento delle Ditte per il lavoro svolto durante
l’emergenza citata in premessa;
CONSIDERATO altresì che l’Ufficio Tecnico ha effettuato una ricognizione generale di tutte le ditte e di
tutte le lavorazioni che le stesse hanno effettuato durante il periodo emergenziale di cui all’oggetto e che
tutti i documenti riguardanti le ore di lavoro e i mezzi impegnati da ciascuna ditta sono conservati agli atti;
VISTO che il primo acconto stanziato dalla Regione Abruzzo e destinato alla liquidazione di tutte le Ditte
che hanno operato per conto del Comune di Civitella del Tronto, è di poco inferiore al totale calcolato
dall’Ufficio Tecnico e che per tale motivo si è deciso di liquidare le Ditte stesse secondo la seguente
modalità:

Ditte con un credito inferiore ad € 10.000,00: rimborso immediato del totale fatturato.1.
Ditte con un credito uguale o superiore ad € 10.000,00: rimborso parziale pari ad una percentuale2.
calcolata dall’Ufficio Tecnico in funzione del rapporto tra la somma stanziata dalla Regione
Abruzzo come primo stralcio e il totale delle somme da liquidare per tutte le Ditte. Tale
percentuale risulta essere del 90,7%

TENUTO CONTO che si provvederà al pagamento del saldo per tutte le Ditte della tipologia 2), non
appena la Regione Abruzzo somministrerà a sua volta il saldo del contributo stesso;
VISTA la nota a firma dell’Assessore Gabriele Marcellini, prot. N. 674 del 23/01/2018, che conferma di
aver contattato le Ditte Iervelli Costruzioni S.r.l. ed Edilstrade S.r.l. per le motivazioni richiamate in
premessa;
VISTA la fattura di acconto n. 17017/PA del 14/12/2017 emessa dalla Ditta Edilstrade S.r.l. per un
importo di € 38.619,21 (90,70% dell’importo totale calcolato) compresa IVA 22% (allegate al presente
atto);
ACCERTATA la regolarità contributiva come da certificazione DURC agli atti;
RITENUTO di dover procedere al pagamento della Ditta Edilstrade S.r.l.per l’importo sopra indicato;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.  di LIQUIDARE E PAGARE per quanto sopra espresso, la cifra di acconto di € 38.619,21 IVA 22%
compresa, secondo il seguente prospetto:

DITTA
FATTURA
ELETTRONICA IMPORTO FATTURA

DA LIQUIDARE
MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO
NUME
RO

DATA

Edilstrade S.r.l.
P.IVA
00667390678 17017/PA 14/12/2017

IMPONIBILE IVA Bonifico Bancario
IBAN:

IT95Q0708676950000000002206
€ 31.655,09 € 6.964,12

                                             TOTALE EURO                 €  38.619,21

4. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
38.619,21secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

Intervento Codice
Capitolo 2015 Descrizione Spese eventi atmosferici 2017 - neve seconda decade gennaio

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.61 del 08-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Articolo 1 Descrizione
SIOPE CIG 7357808F3A CUP

Creditore
Rif. Imp. N.
Sub. N.    €   38.619,21

Eventi atmosferici gennaio 2017

Causale Sgombero neve e viabilità

5 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;

 di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                           Geom. Fabrizio VERTICELLI
                                                                                                             (firmato digitalmente)
Allega:
Fattura elettronica 17017/PA  del 14/12/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.61 del 08-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.61 del 08-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-02-08T13:57:55+0000
	Fabrizio Verticelli




